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Úvod

V technickém rozvoji lidstva se odehrálo několik důležitých mezníků. Období páry bylo

vystřídáno průmyslovou revolucí a ta později revolucí informační. Společnost se nyní

nachází v právě vrcholící informační revoluci. Informační technologie se postupně

rozšiřují do všech společenských sfér a stávají se nedílnou součástí denní rutiny. Aby

mohl být posun k informačnímu věku zcela dokončen, je zapotřebí sledovat rychlý

vývoj informačních technologií a je zapotřebí se neustále vzdělávat.

Podle zadaného tématu, cílem této bakalářské práce je definovat pojem informační

společnost, pomocí vhodných analytických ukazatelů popsat využívání příslušných

informačních technologií a následně z vývoje těchto ukazatelů vyvodit závěry.

V teoretické části práce je nastíněn význam slova informace, dále jsou uvedeny

vybrané definice informační společnosti (součástí je i jejich sumarizace). Následují

kapitoly o vybraných informačních technologiích a jejich vývoji a kapitoly, které se

věnují dopadu příslušných informačních technologií na jednotlivé sféry společnosti –

domácnosti, podniky, školství, zdravotnictví. Závěrem teoretického bloku jsou uvedené

ukazatele zjišťované v rámci statistiky informační společnosti, z nichž některé jsou

součástí analytické části práce.

Analytická část je zaměřena na využívaní informačních technologií, především

fenoménů počítače a internetu. Je rozdělena do tří velkých kapitol, kde kapitoly týkající

se využívání počítačů a internetu jsou členěné podle využívání v jednotlivých sférách

společnosti. Třetí kapitola pak nabízí pohled na využívání informačních technologií

jednotlivci a studenty. Cílem je nalezení odpovídajících trendů časových řad ukazatelů.

Pomocí regresní analýzy a hodnot indexů determinace rozhodneme, který trend je pro

danou časovou řadu nejvhodnější. Součástí je i rozebrání možných příčin zjištěného

trendu, shrnutí a zhodnocení možného budoucího vývoje.

V závěrečné části práce jsou zhodnoceny výsledky analýz a vyvozeny závěry. Práce

nabízí stručný pohled na využívání hlavních informačních technologií v soudobé

společnosti.
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1 Informa ční společnost

Obsahem této kapitoly je seznámení se s pojmem informační společnost. Již z názvu je

patrné, že jde o společnost, která stojí a je závislá na informacích. V první části

objasním, co si pod pojmem informace vlastně představit, dále pak uvedeme několik

možných definic informační společnosti. Následují informace o vybraných

technologiích, které byly výraznými mezníky ve vývoji informační společnosti. Mezi

tato média patří: telefon, mobilní telefon, radiové vysílání, televizní vysílání, počítače,

internet.

1.1 Informace

„Slovo informace pocházející z latinského „informare“ znamená uváděti ve tvar,

dodávati tvar, podobu, formovat, tvořit, zobrazovat, představovat si, vytvářet představu,

pojem. Latinské „informatio“ vyjadřuje představu, pojem, obrys. Tento etymologický

výklad pojmu informace dostatečně přesvědčivě dokládá jeho souvislost s lidským

vědomím, od něhož se v představách lidí odtrhlo teprve později v souvislosti s rozvojem

písma a dalších znakových soustav.“ [2, s. 13]

S pojmem informace se setkáváme v každodenním životě. Používáme ho tak často, že

už ani neřešíme jeho význam. Rozšíření používání tohoto výrazu je zaznamenáno od

druhé poloviny dvacátého století. To souvisí s označováním současné vyspělé

společnosti jako společnosti informační [2].

Jelikož je pojem informace jedním z nejobecnějších pojmů nynější vědy a filozofie,

nahlížíme na něj z různých hledisek a je zde více různých definic. Každodenním

pohledem na informaci rozumíme objektivní věcné konstatování daného faktu formou

zprávy, sdělení, jazykového projevu. Filosofie vidí informaci jako vnímatelné, poznané

nebo předpokládané zobrazení skutečnosti, jež může člověk využít pro svoje žití.

Komunikační pojetí řadí informaci do role zprostředkovatele mezilidské komunikace na

základě odevzdávání a přijímání oznámení. Následný přenos se uskutečňuje například

dotykem, zvukem, různými signály, médii. Kybernetika považuje informaci za určitý

proces, kde si jednotlivé systémy pomocí signálů předávají mezi sebou zprávu. Zpráva

odrážející objektivní realitu změní stav příjemce. Matematické pojetí informace souvisí
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s pravděpodobností. Informace, poznatek, se snaží eliminovat nejistotu výskytu daného

jevu z množiny jevu možných [12].

„Informace jsou data v kontextu, jsou to data použitelná a srozumitelná. Proto je číslo

0212345678 užitečné tomu, kdo hledá telefonní číslo na firmu XY a současně zná

strukturu, kde 02 je meziměstská předvolba a 12345678 je číslo v rámci Prahy.“[9, s. 3]

1.2 Definice informační společnosti

Pojem informační společnost je dost často a úzce spojován s pojmy nová ekonomika,

digitální ekonomika, postindustriální společnost. Někteří autoři dokonce tyto pojmy

používají jako synonyma, tudíž lze tyto pojmy považovat za sobě rovné.

„Informační společnost je charakterizována podstatným využíváním digitálního

zpracovávání, uchovávání a přenosu informací. Ze zpracování informací se stává

významná ekonomická aktivita, která jednak prostupuje tradičními ekonomickými či

společenskými aktivitami a jednak vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které

podstatně ovlivňují charakter společnosti.“ [17]

„Novou ekonomiku můžeme označit jako systémový synergický proces konvergující

k úplné závislosti všech společenských i ekonomických subjektů na fenoménu

informačních a telekomunikačních technologií (ICT), podobně jako století páry a

elektřiny vytvořilo závislost na centrálních a decentralizovaných zdrojích elektrické

energie.“ [3, s. 9]

Dalším přístupem může být definování informační společnosti na základě porovnání

produkce s využitím ICT. „Jedno z možných hledisek může představovat rozdíl

produkce společnosti, vytvořený v souvislosti s aplikací nových technologií.

V informační společnosti totiž narůstá a postupně dominuje podíl hrubého domácího

produktu (HDP) vytvořeného v souvislosti s ICT. Tím historicky dochází k posunu od

primárního využití původně zemědělských a následně průmyslových zdrojů směrem ke

zdrojům informačním.“ [1, s. 28]

Můžeme také hovořit o přechodu z průmyslové etapy do etapy postindustriální. Tuto

postindustriální etapu označuje N. Negroponte za informační. Zmiňuje také to, že

v souvislosti s častým diskutováním této tématiky, snadno přehlédneme fakt, že již do

této etapy vstupujeme. „Pr ůmyslový věk, věk atomů, nás obdařil hromadnou výrobou a
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úsporami plynoucími z produkce zboží a služeb pomocí unifikovaných a opakovatelných

metod aplikovaných v daném místě a čase. Informační věk, věk počítačů, projevuje tytéž

výhody „zhromadnění“, ale s menším důrazem na místo a čas.“ [6, s. 133]

„Proces pronikání informační techniky a technologie do společnosti označujeme jako

informatizaci společnosti. Společnost se podle mnoha teoretiků mění ze společnosti

průmyslové na společnost informační.“ [2, s. 105]

Shrnutím výše uvedený definic dojdeme k závěru, že základem informační společnosti

jsou informace. Postupným přechodem do nové, postindustriální (informační) éry, již

nejsou informace pouze v tištěné podobě, ale začínají se převádět do elektronické

podoby, tedy digitalizovat. Důležité je také správné uchování těchto informací (dat),

zpracování a jejich následná interpretace. Nedílnou součástí této éry jsou informační

technologie, které se starají o práci s daty, zajišťují informovanost, usnadňují práci, šetří

čas a místo, snaží se optimalizovat procesy, snižovat náklady, zvyšovat produkci.

Výsledkem dokončení přechodu do formy informační společnosti je úplná závislost na

informačních a komunikačních technologiích.

1.3 Informa ční technologie

Pojem informační technologie každý chápe trochu jinak. Někdo si může představovat

jen jakési nástroje, které pracují s informacemi. Někdo si zase představí, že je vše

založeno na využití počítačů a výpočetní techniky. V nejobecnější rovině informační

technologie zahrnují vše, co náleží do počítačového a komunikačního oboru [13].

J. Cejpek do dnešní informační techniky řadí techniku výpočetní, telekomunikační,

reprografickou,( někdy tato technika nese označení kancelářská technika) a říká: „Stále

zdokonalovaná informační technika umožňuje použití nových informačních technologií

v nejrůznějších oborech lidské činnosti.“ [2, s. 105]

1.3.1 Vývoj informa čních technologií

V následující kapitole je nastíněn vývoj informačních technologií napříč dějinami


[…]


Student 693,8 77,5 736,3 92,8 770,5 93,1 831,1 97,4 794,8 97,3 822,5 97,5 817,8 98,2 737,9 99,6

Důchodce 68,3 3,5 115,6 5,7 136,1 6,6 203,0 9,8 179,6 9,2 352,6 16,5 421,6 19,7 429,1 20,5

Pohlaví

Muž 1 481,2 35,3 1 841,5 44,1 2 057,6 48,8 2 482,3 58,0 2 561,1 59,2 2 824,7 65,8 2 969,2 69,2 3 005,9 72,3

Žena 1 309,5 29,1 1 699,8 38,1 1 863,6 41,5 2 278,6 50,3 2 409,3 52,9 2 633,6 58,1 2 810,6 61,9 2 970,7 66,8

1) Hodnota je procentem z celkového počtu jednotlivců v dané socio-demografické skupině

Zdroj: data ČSÚ, [28][30]

Příloha I: Počet dostupných vysokorychlostních přípojek k internetu v ČR (v tis.)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Vysokorychlostní p řipojení - CELKEM 728 1 228 1 679 2 036 2 376 2 783 3 086

PEVNÁ VYSOKORYCHLOSTNÍ PŘIPOJENÍ

podle typu:

xDSL vedení (ADSL) 280 493 613 697 778 860 918

bezdrátový přístup (FWA, WiFi) 209 350 520 610 680 720 839

TV kabel (CATV) 146 230 309 383 442 481 515

optická vlákna (FTTx) 23 35 55 70 105 180 236
podle rychlosti p řipojení:

< 2 Mbit/s . . . . . 191 134

≥ 2 Mbit/s < 10 Mbit/s . . . . . 1 455 1 496

≥ 10 Mbit/s < 100 Mbit/s . . . . . 591 870

≥ 100 Mbit/s . . . . . 10 17
MOBILNÍ VYSOKORYCHLOSTNÍ P ŘIPOJENÍ

mobilní sítě (CDMA a UMTS) 70 119 182 277 371 542 578

Zdroj: data ČSÚ, [26]

Příloha J: Využití vybraných IT studenty (16 +) (v %)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

osobní po čítač celkem 91,5 96,9 97,3 99,0 98,4 98,7 98,7
místo použití

škola 83,2 89,3 91,2 92,1 88,6 91,5 94,3

studenti středních škol
83,3 87,7 91,1 90,3 85,3 89,5 95,5

studenti vysokých škol
90,3 93,5 93,3 95,3 93,9 95,7 96,3

doma 64,2 73,7 76,2 85,7 91,6 93,0 94,4
frekvence použití

každý den nebo téměř
každý den 42,1 57,7 65,8 72,6 78,7 81,7 88,4

1-4 dny v týdnu 41,8 33,3 26,5 23,1 17,8 13,9 9,0
méně než jednou týdně 7,3 5,5 5,1 3,3 1,9 2,1 1,2

internet celkem 77,5 92,8 93,0 97,4 97,3 97,5 98,2
místo použití

škola 63,8 80,1 84,3 88,5 85,1 87,6 91,6

studenti středních škol
60,9

75,7 81,8 85,9 81,0
85,0

91,1

studenti vysokých škol
78,4

88,2 90,5 93,8 91,8 93,8 95,1

doma 44,1 59,6 64,4 79,8 87,2 89,3 91,9
frekvence použití

každý den nebo téměř
každý den 20,6 40,1 51,8 64,7 72,9

75,8
85,4

1-4 dny v týdnu 42,7 40,3 35,2 27,4 20,1 18,1 11,5

méně než jednou týdně 13,5 12,0 6,0 5,2 4,2 3,3 1,2
mobilní telefon 91,9 97,8 98,1 98,6 98,5 x 98,7

Zdroj: data ČSÚ, [32]

Příloha K: Využívání internetových služeb v roce 2012 - jednotlivci (v %)
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Zdroj: vlastní zpracování, data ČSÚ, [31]

Příloha L: Abstrakt

VOHRADSKÝ, M. Informační společnost - analýza využívání informačních

technologií. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2013

Klí čová slova: informace, informační společnost, analýza časových řad, využívání

informačních technologií

Předložená bakalářská práce je zaměřena na informační společnost. Práce obsahuje

teoretickou a analytickou část. Teoretická část se zabývá pojmem informace,

definováním informační společnosti, vývojem informačních technologií a působením

ICT na sféry lidské společnosti. Součástí teoretické části je také přehled ukazatelů

zjišťovaných v rámci statistiky informační společnosti. Cílem práce je analyzovat

využívání informačních technologií. Vhodné trendové funkce nalezneme pomocí

regresní analýzy. Analyzovány jsou především dvě hlavní technologie, počítač a

internet. Výstupem je zjištění využívání informačních technologií v domácnostech, v

podnicích, ve školství, ve zdravotnictví, ve veřejné správě, také mezi jednotlivci a

studenty.

Příloha M: Abstract

VOHRADSKÝ, M. Information society - analysis of the usage information

technologies. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 58 s., 2013

Key words: information, information society, time series analysis, usage information

techologies

The submitted bachelor thesis is focused on the information society. The thesis contains

theoretical and analytical part. Theoretical part deals with the concept of information,

definition of the information society, development of information technologies and

affecting spheres of human society by ICT. Theoretical part also inludes summary of

statistical indicators established within statistic of the information society. The goal of

the thesis is to analyse the usage information technologies. Suitable trend functions are

founded by regression analysis. There are two main technologies to be analysed, the

computer and the internet. The main output is to find out, how information technologies

are used by households, enterprises, education system, health service, public

administration, also by individuals and students.