## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Marek Vohradský
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Informační společnost – analýza využívání informačních technologií

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Pavla Divišová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Zpracovávané téma práce je poměrně obsáhlé. Autor se proto zaměřil pouze na vybranou část, která se zabývá využíváním počítačů, internetu a mobilních telefonů v různých sférách společnosti. Teoretická část je zpracována přehledně, členění do kapitol a jejich návaznost je logická. Za přínos práce lze považovat celou analytickou část, ve které autor modeluje vývoj jednotlivých ukazatelů vhodnými trendovými funkcemi a usuzuje, čím mohl být tento vývoj způsoben. Kromě indexů determinace, podle kterých autor rozhoduje o vhodném trendu, mohly být v práci znázorněny i rovnice těchto

funkcí. Analýza ukazatelů mohla být též provedena i z jiného úhlu pohledu. Toto ovšem sám autor uvádí v závěru práce jako možné rozšíření.

Z hlediska formálního zpracování práce se místy vyskytují osamocené souhlásky na konci řádků, několik nepřesností (např. na str. 33 je uvedeno, že optických vláken bylo „více jak desetinásobně více“) či pravopisných chyb, v úvodní kapitole jsou některé věty psány v „ich formě“. Část abstrakt nepatří do příloh.

I přes uvedené nedostatky považuji práci za velmi zdařilou.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Z jakého důvodu chybí u některých ukazatelů (např. na str. 28 nebo 38) údaje za rok 2005?
2. Jakým způsobem jste určoval indexy determinace u jednotlivých trendových funkcí?

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).